
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere!
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 11.

Oggetto: Dott.ssa Toscano Lucia - Dirigente Psicologo -
Cessazione dal rapporto di lavoro per recesso volontario con effetto dal
01/09/2016 con opzione al sistema contributivo.

SETTORE : AA. GG., Sviluppo Organizzativo
eR.U.-

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li....

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gian luca Roccella)

Settore AA.GG., Sviluppo Organizzativo e R.U.

Il Responsabile dell'istruttoria

II Responsabi^ del procedimento

Il Dirigente Responsabile del Settore
(Dott.ssaXiaetana Bonanno)

Seduta del giorno 1 4 APR 2016

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Anni no

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario
del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Vista l'istanza prot. n. 0001893 del 15/02/2016 con la quale la Dott.ssa Toscano Lucia,
nata a Catania il 11/03/1955, Dirigente Psicologo presso la Direzione Sanitaria Aziendale, ha
chiesto di recedere dal rapporto di lavoro ai sensi dell'art.38 comma 2 del C.C.N.L. del
5/12/95, a decorrere dal 01/09/2016 e di optare per il sistema di calcolo contributivo;

Visto il comma 9 dell'art. 1 della legge n. 243 del 23/08/2004 il quale, in via
sperimentale e fino al 31 dicembre 2015, ha previsto la cosiddetta "opzione donna", ossia la
possibilità di conseguire il diritto all'accesso al trattamento pensionistico di anzianità, in
presenza di un'anzianità contributiva pari o superiore a 35 anni e di un'età pari o superiore a
57 anni per le lavoratrici dipendenti;

Visto l'art.24 del D.L. 6/12/2011 n.201, convertito in legge n.214 in data 22 dicembre
2011 recante <Dìsposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti
pubblici, il quale ha confermato, per le lavoratrici che accedono al pensionamento in virtù
di quanto disposto dal citato articolo 1, comma 9 della legge n. 243/2004, l'applicazione
della c.d. finestra mobile pari a mesi 12, più l'adeguamento del requisito anagrafico di anni
57 agli incrementi della speranza di vita a partire dal 1° gennaio 2013 che, pertanto, risulta
essere di anni 57 e mesi 3.

Preso atto che l'art. 1, comma 281, della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2015) ha
esteso alle lavoratrici, che hanno maturato i prescritti requisiti entro il 31/12/2015, di
accedere al sistema pensionistico successivamente a tale data;

Atteso che la Dott.ssa Toscano Lucia, in ordine alla normativa sopra citata, ha già
raggiunto il requisito per l'accesso al trattamento pensionistico alla data del 31 dicembre
2015, avendo compiuto 60 anni di età ed avendo maturato l'anzianità contributiva
complessiva di anni 37 e mesi 9, con conseguente diritto di accesso al trattamento
pensionistico;

Visto l'art. 1, comma 20 della legge n.335/1995, il quale prevede la sussistenza della
condizione che l'importo della pensione risulti essere non inferiore a 1,2 volte dell'importo
dell'assegno sociale riferito all'anno di maturazione di tutti i requisiti per la pensione nel
sistema contributivo;

Accertato, a seguito di verifica effettuata, la sussistenza della condizione imposta dal
citato art. 1, comma 20 della legge n.335/1995;

Ritenuto, pertanto, di poter accogliere la superiore richiesta e risolvere, quindi, il
rapporto di lavoro con la suddetta dipendente, per recesso volontario della stessa con effetto
dal 01/09/2016;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore AA.GG., Sviluppo Organizzativo e
Risorse Umane che ne attesta la piena legittimità, nonché la correttezza formale e
sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Accogliere l'istanza della Dott.ssa Toscano Lucia, nata a Catania il 11/03/1955, Dirigente
Psicologo presso la Direzione Sanitaria Aziendale, rientrando la stessa nelle previsioni
normative come meglio specificate nella parte motiva;

Risolvere il rapporto di lavoro per dimissioni volontarie, con decorrenza 01/09/2016,.

Provvedere alla trasmissione all'INPS dei modelli inerenti il trattamento pensionistico con
sistema di calcolo contributivo della Dott.ssa Toscano Lucia la quale alla data del



collocamento a riposo avrà maturato una anzianità complessiva di servizio di anni 37 e mesi
9.

Dichiarare disponibile il relativo posto di Pianta Organica da pari data.

Il Direttore Amministrativo

Dott.Giovanili Annino

Dott. Gi

II Dire

II Segretario

(Sig. Salvatore Ledda)

ale

ntonocito

II Direttore Sanitario

Dott.ssa m
V


